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societatesocietate

Murele, mai puțin Murele, mai puțin 
profitabile față de alți ani
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Ziua max. 
240C

Noaptea min. 
100C

Rată de Rată de 

promovare promovare 

sub 50% la sub 50% la 

examenul de examenul de 

TitularizareTitularizare »5»5

Tragedie pe Transalpina! Primele victime din Tragedie pe Transalpina! Primele victime din 
cauza furtunilor violente. O femeie și-a pierdut cauza furtunilor violente. O femeie și-a pierdut 
viața în mașina peste care a căzut un arbore  viața în mașina peste care a căzut un arbore  

Ansamblul „Calea Ansamblul „Calea 
Eroilor” – încă un pas în Eroilor” – încă un pas în 
procedura de evaluare procedura de evaluare 
pentru înscrierea în pentru înscrierea în 
patrimoniul UNESCOpatrimoniul UNESCO

societatesocietate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Șase milioane deȘase milioane de  
euro pentru dotarea euro pentru dotarea 
școlilor din Târgu-Jiușcolilor din Târgu-Jiu

»3»3

Deputatul USR, Radu Miruță: I-au Deputatul USR, Radu Miruță: I-au 
blocat, i-au mințit, i-au pus pe blocat, i-au mințit, i-au pus pe 
drumuri pe mineri și energeticieni!drumuri pe mineri și energeticieni!
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Creştin ortodox

†) SS. Pantelimon, †) SS. Pantelimon, 
medic, m, Nataliamedic, m, Natalia

Romano catolic

†) Sfântul †) Sfântul 
Mucenic Mucenic 
PantelimonPantelimon

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9406 -0,0020
Dolarul SUA                    4,3961  -0,0053
Gramul de aur                      276.8459   +0.0261
Francul elveţian                        5,1217 -0,0084 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Noi taxe și impozite Noi taxe și impozite 
(Adică, pe șleau, alte scumpiri!)(Adică, pe șleau, alte scumpiri!)

telefoane utiletelefoane utile

,,Când știi multe, poţ i să vorbeș ti, dar e mai bine să taci." - La Fontaine,,Când știi multe, poţ i să vorbeș ti, dar e mai bine să taci." - La Fontaine

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Întru Mulţi ani de Arhierească păstorire, Înaltpreasfinţite Întru Mulţi ani de Arhierească păstorire, Înaltpreasfinţite 
Părinte Mitropolit dr. IRINEU Părinte Mitropolit dr. IRINEU 

Motto: „În această lume 
nu poți fi sigur de nimic, cu 
excepția decesului și a impo-
zitelor.”

Benjamin Franklin

Încă nu s-a hotărât 
chiar nimic la nivelul 
coaliției – unde Partidul 

Social Democrat trage hăis, 
iar pretinsul Partid Național 
Liberal trage cea – în ceea ce 
privește creșterea taxelor și 
a impozitelor, deși unele sur-
se guvernamentale ar susține 
că în anul care vine, 2024, 
deși este un an electoral, ta-
xele și impozitele vor fi mai 
mari cu 14%. Doar-doar se va 
reduce deficitul bugetar. 

SPERANȚE PENTRU SCĂ-
DEREA DEFICITULUI BUGE-
TAR! Care deficit bugetar 
ajunsese cam pe la 52% din 
Produsul Intern Brut(PIB).   
Totuși, miercuri, o sursă des-
pre care nu știm cât este de 
credibilă, ne anunța că de-
ficitul bugetar la jumătatea 
anului ar fi de numai 2,34% 
din PIB. Prim-ministrul Româ-
niei, Marcel Ciolacu, a luat 

În ziua când se împlineş-
te un deceniu şi jumătate de 
Arhierească păstorire a Epar-
hiei noastre, Înaltpreasfinţite 
Părinte Mitropolit, Acad. dr. 
IRINEU, dacă îmi este îngă-
duit să mă exprim în numele 
gorjenilor care vă iubesc, vă 
respectă şi vă preţuiesc, ne 
rugăm la Preaînaltul şi Atot-
puternicul Dumnezeu, să vă 
dăruiască sănătate, putere 
de muncă şi îndelungă sluji-
re spre folosul poporului lui 
Dumnezeu! Sunteţi cunoscut 
ca un teolog de frunte al dog-
maticii ortodoxe, iar, slujirea 
liturgică şi pastoral-misionară 
fac parte din calităţile iden-
titare ale unui Vlădică înzes-
trat şi dăruit de către Bunul 
Dumnezeu, care an de an, dă 
Slavă Atotputernicului şi ne 
îndeamnă la smerită rugăciu-
ne pe toţi cei care alcătuim 
comunitatea de credincioşi! 
Din cuvântul de învăţătură 
duhovnicească pe care l-aţi 
rostit Sfânta şi Dumnezeiasca 
Liturghie de la Hramul Mă-
năstirii de la Dobriţa, din ziua 

de 20 iulie 2023, am reţinut faptul că 
există întotdeauna o legătură între 
materie şi Dumnezeu, pentru că lu-
crurile materiale sunt făcute de Dum-
nezeu şi omul ascultă de glasul Lui 
Dumnezeu,iar, legătura  se proclamă 
în două feluri: direct prin natură, dar 
şi prin acţiunea pe care Dumnezeu a 
pus-o în Creaţie, căci, omul este pur-
tătorul de cuvânt al Lui Dumnezeu! 
Dacă Sfântul Proroc Ilie a înţeles că 
atunci când lumea este păcătoasă, 
trebuie să ai milă de ea, cred că şi 
Înaltpreasfinţia voastră trebuie să fie 
asemeni unui slujitor destoinic al Lui 
Dumnezeu, Mareele Iertător, iar, dacă 
El nu Se răzbună pe oamenii care sunt 
păcătoşi, oare, noi, am avea dreptul 
ca să ne răzbunăm pe ei, chiar dacă 
sunt preoţi sau mireni? Fiţi iertător, 
Înaltpreasfinţite Părinte dr. Irineu! 
Poate că sunt şi preoţi care greşesc, 
slujitori care trebuie să-i îndrume pe 
oameni la Dumnezeu, nu să-i «rătă-
cească», mai ales că sunt mulţi din-
tre aceştia care sunt aleşi de popor, 
dar, care uită această chemare, şi în 
loc să dea un exemplu bun, un sfat 
bun şi o învăţătură bună, îi «rătăcec» 
pe cei care sunt supuşii lor, aşa cum 
bine aţi subliniat Arhieria voastră şi 

taurul de coarne și încă de la insta-
larea sa le-a cerut tuturor ministere-
lor să reducă cheltuielile bugetare. 
Ba cu 6%, ba cu 10% după cum susțin 
unele surse.

Se pare că a pus biciul și pe ANAF, 
care în primele cinci luni ale anului 
2023 nu strânsese din taxele și impo-
zitele curente decât atâta cât ar fi 
trebuit să încaseze în luna ianuarie. 
Oricum, minuni nu se pot face, iar 
marți, Daniel Dăianuu, Președintele 
Consiliului fiscal vorbea sec: „Magie 
nu există”. Și tot el avertiza că mă-
rirea taxelor și impozitelor în vreme 
de criză este total contraproductivă. 
Mă rog, la nivel oficial, criza nu se 
recunoaște dar măcar o recesiune 
acolo, cât de cât, se poate constata 
și de către cei mai puțin specialiști în 
probleme finaciar-bancare. Sau eco-
nomice, cum vreți să ziceți.

CONSTRUCTORII AU PROTESTAT 
IERI! Miercuri, angajații din domeniul 
construcțiilor au protestat vreme de 
vreo două ore, în fața Palatului Victo-
ria, împotriva eliminării facilităților 
fiscale pentru ei. Facilități fiscale 
mai au și cei din agricultură și din in-
dustria alimentară, existând riscul ca 
și acestea să fie eliminate. Nu s-a zis 
nimic despre cei cu facilități fiscale 

din domeniul IT și, probabil, că Gu-
vernul nu se va atinge de acestea.

JOACA DE-A TVA-UL DUCE LA 
CREȘTEREA PREȚURILOR! Social-
democrații au cam renunțat deo-
camdată la impozitele progresive, 
din pricina opoziției pretinsului 
Partid Național Liberal. Totuși, Ban-
ca Mondială și FMI-ul, ca de altfel 
și Comisia Europeană recomandă o 
mai mare atenție în privința cotei 
de TVA pe care ar dori-o mai ridica-
tă. Așa că, aproape sigur nu va mai 
exista TVA de 5% la niciun produs și 
vor rămâne ca singure cote accep-
tate: cea de 9% pentru produsele 
alimentare de bază, pentru medica-
mente și servicii publice, iar toate 
celelalte produse vor fi cu o cotă 
de TVA de 19%. Deci se lucrează la 
Ordonanța Austerității, dar, deo-
camdată, nimic nu este sigur! Nici 
măcar data de la care aceasta va 
intra în vigoare. Cei mai mulți op-
tând pentru 1 septembrie, întrucât 
1 august este mult prea aproape, iar 
1 ianuarie 2024 mult prea departe.

ION PREDOȘANU

de aceea, ne bucură această preci-
zare! Din cuvintele Înaltpreasfinţiei 
voastre, noi trebuie să înţelegem şi 
mai bine că Sfântul Ilie Prorocul a vă-
zut Slava Lui Dumnezeu, puterea Lui 
Dumnezeu, într-o adiere plăcută şi 
atunci, Dumnezeu l-a învăţat despre 
tainele viitoare ale venirii Mântuito-
rului nostru Iisus Hristos! În numele 
gorjenilor care vă iubesc, dar, şi în 
numele celor care mai greşesc şi pe 
care trebuie ca să-i iertaţi, vă dorim 
să aveţi parte de MULTĂ SĂNĂTATE, 
cu îndelungă slujire Arhierească în 
Eparhia Olteniei şi în Sinodul Bisericii 
Ortodoxe Române!    

Prof. VASILE GOGONEA
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Liderul USR Gorj, deputa-
tul Radu Miruță, a declarat 
că salariații din CEO nu au 

simțit decât răutate din partea lide-
rilor PSD și PNL:

,,Oamenii au simțit răutate din 
partea liderilor PSD si PNL Gorj cu 
legea 197/2021.

În loc să le fie alături, să se lupte 
pentru o dreptate a acestor angajați, 
i-au blocat pe unde i-au prins, i-au 
pus pe drumuri, i-au mințit, iar când 
justiția a validat definitv toate be-
neficiile legii, tot acești politicieni, 

Deputatul USR, Radu Miruță: I-au blocat, i-au mințit, i-au pus pe Deputatul USR, Radu Miruță: I-au blocat, i-au mințit, i-au pus pe 
drumuri pe mineri și energeticieni!drumuri pe mineri și energeticieni!

le-au oprit oamenilor din bani…îm-
potriva deciziei ICCJ.

Cu sute de politicieni votați din 
anii ’90, cu premier PSD din Gorj, 
cu ministrii PNL din Gorj, angajatii 
din minerit și energie, pentru prima 
dată în viață, au obținut condiții 
speciale de muncă, și pentru perioa-
da din urmă, abia în 2021, cu aceas-
tă lege 197 de care m-am ocupat, pe 
care în realitate nici PNL, nici PSD 
nu si-au dorit-o”, a scris acesta pe 
pagina sa de Facebook.

M.C.H.

„Este de datoria noastră 
să tragem la răspundere un 
Guvern mincinos, care îşi în-
calcă propriile angajamente 
asumate în scris! Dacă va 
avea loc, scăderea venituri-
lor îi va determina pe mul-
ţi constructori să plece din 
România în căutarea unor 
locuri de muncă mai bine 
plătite în alte ţări. Vrem să 
construim în România”, spun 
reprezentanţii FGS Familia.

Preşedintele Blocului 
Naţional Sindical, Dumitru 
Costin, a subliniat că modi-
ficările aduse Codului fis-
cal, propuse de guvernanţi, 
lovesc nu numai în sectorul 
construcţiilor ci afectează şi 
alte categorii de salariaţi.

Guvernul lovește tot în cei care muncesc! Guvernul lovește tot în cei care muncesc! 
Angajații în construcții afectați! Proteste!Angajații în construcții afectați! Proteste!
Câteva sute de angajaţi din construcţii, membri ai Fe-
deraţiei Generale a Sindicatelor Familia, s-au strâns 
miercuri dimineață, în Piaţa Victoriei, pentru a protes-
ta față de intenția Guvernului de a elimina facilităţile 
fiscale acordate salariaţilor din acest sector. Protesta-
tarii scandează: ,,Nu ne alungați din țară!” și ,,Vrem să 
rămânem lângă copiii noștri!”.

„Nu putem sta deopar-
te şi privi cum drepturile 
noastre sunt subminate de 
către Guvernul României. 
Prin eliminarea facilităţilor 
fiscale din construcţii, vor 
fi afectate veniturile nete 
ale lucrătorilor din acest do-
meniu, siguranţa la locul de 
muncă, calitatea vieţii lor şi 
a familiilor acestora. 

Este o ameninţare care 
ne afectează pe toţi, indife-
rent de afilierea sindicală. 
Astfel, doar prin solidarita-
te putem face o schimbare 
reală şi durabilă. Estimăm 
că modificările aduse Codu-
lui fiscal, propuse de guver-
nanţi, în mod total netrans-
parent, fără consultări, vor 

lovi nu numai în acest dome-
niu, ci şi în alte categorii de 
salariaţi. (…) Cerem în mod 
ferm Guvernului o aborda-
re transparentă atunci când 
vine vorba de astfel de de-
cizii! Vrem ca vocea noastră 

să fie ascultată şi ca propu-
nerile alternative pe care 
le avansăm să fie tratate în 
mod corespunzător. Transpa-
renţa este esenţială pentru 
a ajunge la soluţii echitabile 
şi benefice pentru bugetul 

consolidat, mediul de afa-
ceri şi, nu în ultimul rând, 
pentru salariaţi”, a transmis 
Costin într-un mesaj postat 
pe pagina de Facebook a 
BNS.

M.C.H.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

GELU IONESCU                  

Asta nu îi face să renunțe la 
culturile la care au muncit 
până acum și pe care le-au 

înființat pe terenuri pe care înainte 
cultivau porumb cel mai adesea. 

Ion Dajiu se bucură că zona a fost 
ocolită de grindină până acum și e 
mulțumit că ploile au ajutat din plin 
producția bună pe care o are. 

Doar că, spre deosebire de anul 
trecut, coacerea se face mai târziu. 
„Datorită ploilor săptămânale care 
ne-au ajutat foarte mult, mai ales 
că au fost curate, fără grindină, ne-a 
ajutat și canicula la coacere, putem 
spune că avem mure bune și gustoa-
se. Primăvara a fost mai capricioasă 
și asta întârzie acum coacerea cu cel 
puțin o săptămână. Acum un an, pe 

Murele, mai puțin profitabile 
față de alți ani
Culturile de mur pe care zeci de gorjeni le-au înființat în zona de est 
a județului, în special, nu le mai aduc acestora profiturile mari pe 
care le sperau atunci când au intrat în aceste mici afaceri. Oamenii 
spun că sunt nevoiți să vândă la prețuri mici, deși la supermarketuri 
până și ei se miră când văd cât poate să coste marfa lor. 

vremea asta eram în plină culegere, 
dar vom fi săptămâna viitoare în 
situația aceasta. 

Momentan, pentru că nu suntem 
pe vârful de coacere, dăm producția 
de până acum la micii consumatori. 
Avem discuții cu proprietarii de de-
pozite și așteptăm un semnal și de la 
fabricile de procesare ca să vedem 
dacă putem livra și acolo. 

Prețul pe care îl avem nu le face 
rentabile în comparație cu toată 
munca de la o astfel de cultură. 
Un kilogram pentru cei cu depozite 
ajunge la 8 lei, deși pentru noi ar 
fi convenabil la măcar un 10 lei. Ne 
mulțumim și cu prețul acesta pentru 
că e o marfă perisabilă. 

Sunt mure gustoase, frumoase, 
hrănitoare și tocmai de aceea nu 
înțelegem de ce prețul rămâne atât 
de jos. Ne adaptăm și facem ca totul 

să fie bine, chiar dacă atunci când 
vedem prețul la raft al produselor 
noastre ne mirăm și noi. 

Dar acolo intervin alte costuri, 
e ambalarea, transportul, chiar și 
reclama. Eu din ce știu ale noastre 
merg în străinătate pentru că au gust 
și sunt căutate la export, iar la noi 
sunt aduse din străinătate la prețuri 
mari și fără gustul alor noastre. 

Murele noastre sunt bune nu doar 
de dulceață și sirop, ci și de compot. 
Au o textură fermă și asta le face 
bune și pentru așa ceva”, spune Ion 
Dajiu. 

Sunt însă și alți localnici pentru 
care producția de mure e vândută la 
prețuri mult mai mici. „Am fost la 
piață la Târgu Jiu și am vrut să dau 
caserola de o jumătate de kilogram 
cu 5 lei. 

Un leu și ceva costă doar case-
rola, mai puneți cât plătim pentru 
cules, dacă găsim pe cine să luăm, 
prețul transportului și timpul stat la 
piață și vedeți că nu ne alegem cu 
nimic, nimic din toată această mun-
că. Cei care au venit să ia cantități 
mai mari la poartă au zis că ne dau 3 
lei pe kilogram. 

Păi e bătaie de joc. La noi a fost 
și un pic de grindină, ne-a afectat 
și ploaia, nu ne rămâne decât să 
sperăm că ne vom recupera măcar 
costurile pentru că deocamdată nu 
știm unde le vom vinde. Anul trecut 
am dat o tonă, dar acum nu găsim 
cumpărători. 

Ele sunt perisabile, după cules 
trebuie să le dăm imediat pentru că 
pe căldurile astea se strică imediat. 
Vânzarea cea mai bună ar fi la an-
gro, dar nu ni se plătesc. 

Ne dau unii 2-3 lei pe kilogram, 
în timp ce pentru cules noi trebuie 
să dăm 2 lei, dacă avem cui pentru 

că nu se mai găsesc oameni. Nu e 
chiar o afacere, dar ne place cum 
arată plantația și producția pe care 
o obținem. 

Noi ne-am fi extins suprafața 
cultivată pentru că ne place genul 
acesta de cultură, dar dacă nu avem 
desfaceres asigurată ne limităm la 
cât am cultivat până acum”, declară 
Viorica Codreanu. 

Președintele Cooperativei Agrico-
le ,,Valea Amaradiei”, pune prețurile 
mici și vânzările slabe de la început 
de sezon și pe seama crizei economi-
ce și a războiului din Ucraina. 

„Producția e mulțumitoare, dar 
vânzările merg mai prost decât anul 
trecut. Așa sunt condițiile economi-
ce peste tot. 

E criză cu inflația aceasta, e răz-
boiul din Estul Europei și undeva 
s-a blocat ceva. La noi la producă-
tori nu e vreo problemă, cred că la 
comercianți lipsește ceva în angre-
najul care a mers până acum. 

Piață de desfacere există pentru 
că avem un client care le vrea direct 
congelate. 

Până ajung ele proaspete la Cluj 
sau Oradea se depreciază. Vrem să 
închiriem un depozit, până la final 
de săptămână vom avea o rezolva-
re. 

Noi am mai dat congelate. Am 
avut fructe din producția noastră 
în marile supermarketuri din țară, 
chiar dacă de la noi pleacă cu 5 lei 
kg. 

Românii nu au bani pentru a cum-
părat cantități mari și atunci își iau 
câteva sute de grame pentru poftă. 

Murele sunt o marfă foarte pe-
risabilă și în câteva zile se strică 
dacă nu e consumată repede”, spune 
șeful cooperativei agricole din Roșia 
de Amaradia.
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Ambulanța Gorj caută șoferi. Ce condiții Ambulanța Gorj caută șoferi. Ce condiții 
trebuie îndeplinitetrebuie îndeplinite

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Serviciul Județean de 
Ambulanță Gorj face anga-
jări. Sunt vacante trei pos-

turi de șofer autosanitară, în cadrul 
stației centrale de la Târgu Jiu. 

Dosarele de înscriere se depun 
până pe data de 10 august, iar  con-
cursul are loc la finalul lunii viitoa-
re.

Activitatea se va desfășura în ca-
drul Compartimentului de consultații 
de urgență și transport sanitar nea-
sistat, respectiv Compartimentul 
de asistență medicală de urgență și 
transport medical asistat, în regim 
de ture de 12 ore.

Candidații interesați de posturi 
trebuie să dețină diplomă de baca-
laureat, permis de conducere B şi C, 
diplomă de absolvire a cursului de 
ambulanțier și să aibă cel puțin trei 

ani vechime ca şofer (conducător 
auto) profesionist pentru postul de 
șofer autosanitară II, respectiv 6 ani 
vechime ca şofer (conducător auto) 
profesionist sau tre ani vechime ca 
șofer autosanitară II, pentru cele 
două posturi de șofer autosanitară I.

Proba scrisă va avea loc în zilele 
de 22 și 23 august și constă în rezol-
varea unui test grilă din tematica și 
bibliografia afișată. 

În cadrul probei de interviu vor fi 
testate abilitățile și cunoștințele im-
puse de funcție (cunoștințele teoreti-
ce din domeniul tehnic, cunoștințele 
teoretice și practice din domeniul 
medical), capacitatea de analiză 
și sinteză, motivația candidatului, 
comportamentul în situații de criză, 
abilitățile de comunicare, inițiativă 
și creativitate. 

Probele vor fi monitorizate audio 
și video pe toată durata desfășurării 
lor. 

Sunt declaraţi admişi la proba 

scrisă/interviu candidaţii care au ob-
ţinut minimum 50 de puncte, anunță 
instituția. 

I.I.

Rată de promovare sub 50% la examenul de TitularizareRată de promovare sub 50% la examenul de Titularizare

Mai puțin de jumătate dintre pro-
fesorii gorjeni care au participat la 
concursul de Titularizare au obţinut 
peste 7, nota minimă, pentru repar-
tizare pe o perioadă nedeterminată. 
Rezultatele finale au fost publicate 
ieri de către Ministerul Educației.

În Gorj au fost depuse 73 de 
contestații. Inițial, 64 de candidați 

au obținut note sub 5, iar 98 au avut 
note între 5.01 și 6.99. Au fost și 
două lucrări anulate, nefiind înre-
gistrată nicio notă de 10. În total au 
fost 307 lucrări, două fiind anulate.

După contestații, rata de promo-
vabilitate a ajuns la 49,2%. Sunt 58 
de lucrări cu note sub 5, 97 de note 
până în 7 și 150 de note între 7 și 

9.99. Niciun dascăl nu a reușit să ia 
nota maximă. 

Profesorii care au obţinut note 
între 5 şi 7 pot fi angajați ca supli-
nitori, adică pe perioadă determina-
tă.

Repartizarea candidaţilor pe pos-
turile vacante publicate pentru an-

gajare pe perioadă nedeterminată, 
în ordinea descrescătoare a medii-
lor de repartizare, va fi realizată în 
ședințele publice de repartizare or-
ganizate de inspectoratele şcolare în 
zilele de 27 și 28 iulie.

I.I.



culturăculturăJoi, 27 Iulie 2023Joi, 27 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66
Gazeta Gorjului Gazeta Gorjului 

O vară buimacă, „fierbinte și lâncedă”, 
se prelinge de-a lungul unui anotimp la 
care tânjim, de-o vreme, degeaba. Trece 

anul, trec anii în speranța că va intra totul într-un 
„normal” care se lasă mereu așteptat și care, știm 
prea bine, n-are cum să ne mai cuprindă. Apropo, 
„O vară buimacă” e titlul unui culegeri de poves-
tiri „excepționale” aparținând scriitorului Fănuș 
Neagu, apărute în… 1967, anul în care se naște la 
Craiova politicianul, istoricul și scriitorul Adrian 
Cioroianu. Vara asta buimacă ne-a oferit prilejiul 
de-a ne deda pe îndelete lecturii celui mai recent 
volum, pe care l-a lansat și la Târgu Jiu, după un 
obicei frumos încetățenit, unde Adrian Cioroianu 
are rude, prieteni și cititori… interesați. E vorba 
de lectura a aproape 400 de pagini, în care scrii-
torul-diplomat, „cu luciditatea istoricului dublată 
de umorul și jovialitatea cu gust pentru viață”, 
„ne invită să luăm Parisul la pas și să-l privim prin 
ochii lui, în perioada mandatului de ambasador 
UNESCO”.

    Iată-ne, deci, umblând hai-hui, de dimineața 
până-n târziul nopții, printr-un Paris pe care Adri-
an Cioroianu ni-l livrează „la cheie”, invitația lui 
convingându-ne cu fiecare pagină a cărții că e ne-
cesar să ne asumăm și noi calitatea de „proprie-
tari de drept”, peste atâtea întâmplări și povești 
adevărate și atât de pline de surprize… culturale, 
fredonând o dată cu autorul – „Frumoasă e Sena 
pe sub florile mele” – pentru că, nu-i așa, toți 
am fost la… Paris și ne resetăm amintirile după… 
posibilități, cu o anume diplomatică rezervă, doar 
ca să facem impresie…

Parafrazându-i o însemnare personală de pe 
coperta unui volum de publicistică scos de sub 
tipar cu mai mulți ani în urmă, personajele pagi-
nilor cu însemnări din sejurul lui „diplomaticesc” 
în orașul luminilor sunt multe și nenumărate, 
iar decorul este Parisul „pe care-l știm cu toții 
și pe care fiecare îl vede altfel”. Demult, în pri-
ma noastră călătorie la Paris, am avut ocazia să 
locuim, grație amabilității aproape de neînțeles 
a unui prieten… francez, într-un bloc așezat de 
asemenea cu fața spre Sena și din micul balcon 
din fier forjat, încherbat cu deosebit meșteșug, 
mobilat elegant cu tot soiul de jardiniere și ghive-
ce cu flori „de pretutindeni”, vedeam Parisul „de 
sus” și ni se părea că toată lumea-i a noastră și 
noi îi suntem parte, pe merit. A fost motivul pen-

Parisul de sub balcon
tru care, din prima, i-am înțeles ambasadorului 
mirările de tot felul, de-a lungul celor mai bine 
de cinci ani cât a avut la dispoziție, la liber sau în 
interes de serviciu, să vegheze din balcon la viața 
atât de bogat trepidantă a marelui oraș, de care 
se vede limpede că i-a fost drag cu tot cu… Sena 
„cea frumos curgătoare și limpede ca cristalul”.

Adrian Cioroianu a locuit la Paris câtă vreme 
a fost ambasador UNESCO, într-un apartament de 
la etajul 5 al unui imobil cu vedere la Sena, pe 
care-l ocupase și predecesorul său – criticul Ni-
colae Manolescu. Gospodar nevoie mare, a făcut 
tot posibilul ca încă de la începutul mandatului  
să inventeze o adevărată grădină întinsă la soa-
re de-a lungul balconului, cu flori, cu legume și 
cu… pomi fructiferi. Ne detaliază totul cu amă-
nunte atât „de necesare”: „În primele zile ale 
lunii martie 2016, prioritatea mea a fost să merg 
undeva în afara Parisului, în sud-est, dincolo de 
aeroportul Orly, la un magazin de grădinărit. Am 
luat de acolo vase mari (pentru planul de bază 
al balconului) și vase mici (pentru nivelul de sus 
al grilajului de fier), saci de pământ, precum și 
butași sau semințe de diverse plante: cuiburi de 
zmeură și mur, plante aromatice precum oregano, 
busuioc, rozmarin, apoi plante decorative precum 
pasiflora sau condurul-doamnei” 

Și tot așa… Vi-l puteți închipui pe ambasador 
trebăluind zilnic în spațiul grădinii sale de vis 
spânzurată deasupra Senei? Cu această grădină 
i-a impresionat pe toți prietenii care nu l-au oco-
lit, vizitându-l. Și câți n-au fost și s-au bucurat 
de ospitalitatea-i oltenească! „Dar nu toți au avut 
noroc în încercarea lor de a ajunge la mine, la Pa-
ris, de exemplu, bunul meu prieten gorjean Dorel 
Chirițescu, profesor de economie la Universitatea 
„Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu și colabora-
tor de ani de zile al revistei „Dilema veche”. Tot 
sperând să-l mai scot din „târgul” lui, la propriu 
și la figurat, l-am invitat în câteva rânduri să mă 
viziteze, când poate. Și, în fine, a găsit un răgaz: 
în ianuarie 2020 a luat în avans patru bilete de 
avion, dus-întors, pentru Paris (el și familia sa), 
iar pe la începutul lunii mai urma să vină, pentru 
prima dată, în Franța. Era însă vorba despre luna 
mai a anului pandemic. Evident,  vizita n-a mai 
avut loc". 

Ce păcat! Ghinion „de neșansă”. Și dacă tot ne 
e prieten nouă, celor de la Târgu Jiu, ne-a inte-

resat cu deosebire povestea și parcursul dosarului 
„Ansamblului Brâncuși” prin birourile Comitetului 
Patrimoniului Mondial în aventura extraordina-
ră de a confirma, în sfârșit, urmare evaluărilor 
UNESCO din mandatul său. În concluzie: „Dosarul, 
de această dată foarte bine făcut, s-a dovedit a 
fi complet (am primit asigurări în acest sens) și 
am ajuns până în faza în care (în vara 2018) urma 
ca un expert sau mai mulți de la CPM să meargă 
la Târgu Jiu pentru o verificare la fața locului; 
însă, fără nicio legătură cu Brâncuși (sau cu Ro-
mânia), pe fondul Centenarului care se împlinea 
atunci de la finalul Primului Război Mondial, anu-
mite polemici au apărut între unele state membre 
UNESCO și, în consecință, s-a luat decizia ca dosa-
rele depuse și care au legătură cu războaie să fie 
analizate separat, caz cu caz. În aceste condiții, 
evaluarea dosarului „Ansamblul Brâncuși de la 
Târgu Jiu” s-a amânat sine die (dat fiind că acest 
ansamblu monumental este și el dedicat, cum se 
știe, soldaților căzuți în Primul Război Mondial). 
Repet: am mare încredere în șansele acestui do-
sar și numai o anumită conjunctură, independentă 
de el, a făcut ca discutarea lui să fie amânată” 

 N-a fost să fie nici în mandatul de ambasador 
UNESCO al lui Adrian Cioroianu. N-am avut noroc 
nici de data asta… Și ne puseserăm atâtea nădejdi 
și speranțe!

Întâmplarea face ca în aceste zile de vară 
(19-22 iulie a.c.), să se fi deplasat, în sfârșit, o 
delegație mult așteptată de la UNESCO, la Târ-
gu Jiu. „În cele patru zile de lucru, au avut loc 
atât o analiză judicioasă a situației în teren a 
Ansamblului și a zonei sale de protecție, precum 
și întâlniri cu reprezentanți ai autorităților pu-
blice și instituțiilor centrale, județene și locale, 
cu reprezentanți ai unor organizații non-guver-
namentale, cu profesioniști în domeniul conser-
vării patrimoniului cultural care și-au prezentat 
implicarea în protejarea și punerea în valoare a 
operelor sculpturale și poziția față de demersurile 
de înscriere în Lista Patrimoniului Mondial și au 
răspuns întrebărilor raportorului ICOMOS. Au fost 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Evitați să împrumutați bani oricărui străin, deoarece condițiile 

nu sunt favorabile pentru dumneavoastră în ceea ce privește 
termenii. Vei dori atenția iubitului tău. Din punct de vedere 
profesional, un nou proiect așteaptă confirmarea dumneavoastră și 
vă va aduce venituri bune în viitorul apropiat. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este o zi în care corpul tău cere odihnă. Veti avea probleme de să-

nătate, dar nu grave. Acest lucru este cauzat de  programul tău agitat 
din ultimele zile. Evitați să mâncați ceva care vă poate agrava starea de 
sănătate. Sprijinul din partea membrilor familiei te va face să te simți mai 
bine. Din punct de vedere financiar, nu va exista instabilitate.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să fii neatent astăzi, așa că... fii atent. Se recomandă să vă 

planificați în prealabil, astfel încât totul să decurgă fără probleme. Din punct de 
vedere profesional, un nou proiect ar putea să vă facă să suferiți unele pierderi, 
așa că aveți grijă când investiți banii. Viața amoroasă decurge bine,  în timp ce 
în ceea ce privește sănătatea, unele condiții te pot deranja. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
S-ar putea să te trezești ocupat cu niște documente astăzi. Nu 

vei împărtăși o legătură sănătoasă cu un prieten în ceea ce privește 
chestiunile financiare. În ceea ce privește sănătatea, s-ar putea să 
introduci în rutina ta zilnică câteva activități legate de fitness, care vor 
avea rezultate fructuoase în viitorul apropiat.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Puteți lua în considerare schimbarea locului de muncă. 

Calendarul tău financiar pare promițător. În ceea ce privește 
sănătatea, unele probleme dentare vă pot deranja, așa că 
evitați să mâncați alimente care ar putea promova probleme 
de sensibilitate.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
O schimbare majoră este pe cale să intre în viața ta. S-ar putea să fii destul de rezistent la această 

schimbare la început, dar mai târziu te vei obișnui cu asta. Condițiile financiare sunt prosibil să se 
îmbunătățească. Tensiunile din familie te pot stresa, așa că încearcă să luminezi mediul acasă. Din punct 
de vedere financiar, situațiile se vor întări pe măsură ce se așteaptă o sumă mare de bani. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Dacă ești șomer și ești în căutarea unui nou loc de muncă, atunci înveselește-

te, deoarece căutarea ta este probabil să se încheie. Din punct de vedere financiar, 
condițiile vor rămâne la un nivel mediu. Încercați să nu rostiți cuvinte prea dure, 
altfel veți ajunge să supărați pe cineva apropiat. În ceea ce privește sănătatea, 
totul va fi sub control. Există șanse să fii implicat într-o ceartă cu partenerul tău.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Îți dorești să ai o viață perfectă și ordonată, pe care o poți obține numai atunci când nu 

te ții de lucrurile care aparțin trecutului. Viața ta amoroasă va experimenta azi unele suișuri și 
coborâșuri. În ceea ce privește sănătatea, este posibil să fiți pe medicamente, așa că, odihniți-vă 
corespunzător. Din punct de vedere financiar, condițiile tale vor fi mai bune decât înainte.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Munca grea pe care ați făcut-o de foarte mult timp va avea rezultate 

fructuoase astăzi. Este posibil să treci printr-un fel de presiune mentală din cauza 
volumului de muncă, așa că încearcă să rămâi calm și să ai grijă de sănătatea ta. 
Viața ta personală este posibil să prospere. Este timpul să vă dublați eforturile și 
munca grea, deoarece succesul este abia după colț.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Este posibil să aveți șansa de a vă schimba domeniul de carieră. 

Cei din domeniile creative se pot aștepta la o creștere în carierele lor 
respective. Condițiile de sănătate și financiare sunt bune. S-ar putea să vă 
planificați o vacanță cu cei dragi în acest weekend. Din punct de vedere 
profesional, planurile tale pot funcționa așa cum te-ai așteptat. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Trebuie să fii puțin atent, deoarece cineva apropiat te poate înșela. Elevii ar 

putea fi nevoiți să facă față unei presiuni suplimentare de studiu. Dar, până la sfârșitul 
zilei, totul va merita. O întâlnire cu cei dragi se întrevede la orizont. Viața amoroasă 
s-ar putea să devină puțin complicată. Astăzi vei fi ocupat cu niște sarcini oficiale. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
S-ar putea să aveți de-a face cu o sarcină suplimentară de lucru astăzi. Așadar, 

pregătește-te atât mental, cât și fizic pentru a lucra suplimentar. Există posibilități ca 
dvs. să încheiați un acord cu cineva apropiat. Astăzi vei avea o stare de spirit fooarte 
buna. Condițiile de sănătate se vor îmbunătăți. Deciziile pe care le vei lua 

în zilele următoare vor avea un impact profund asupra vieții tale.

HOROSCOP

27 Iulie 202327 Iulie 2023

discutate istoricul restaurărilor și monitorizarea 
stării fizice de conservare, justificarea delimi-
tării sitului și a zonei sale de protecție, aspecte 
ce țin de întreținerea și monitorizarea ansamblu-
lui, interpretarea și comunicarea semnificației 
acestuia, contextul urban, viziunea și proiectele 
autoriăților centrale și locale, instrumentele le-
gale de protecție, implicarea actuală și proiectele 
de viitor ale comunității locale. La acest moment, 
procedura UNESCO stabilește că nu pot fi făcute 
publice rezultatele analizei efectuate în cadrul 
misiunii tehnice de evalare în teren, acestea nefi-
ind transmise statului care a făcut nominalizarea 
pentru înscrierea în Lista Patrimoniului Mondial. 
Potrivit procedurii UNESCO, descrise în Ghidul 
operațional pentru implementarea Convenției 
Patrimoniului Mondial, informațiile furnizate 
de România în cadrul dosarului de nominalizare 
fac obiectul analizei de către mai mulți experți 
care analizează justificarea valorii universale 
excepționale. Analizele Comisiei pentru patrimo-
niul mondial a ICOMOS vor avea loc mai întâi în 
noiembrie 2023, în cadrul unor întâlniri la care 
va participa și o delegație tehnică din partea Ro-
mâniei și ulterior, în martie 2024, în urma căro-
ra concluziile evaluării și recomandarea ICOMOS 

vor fi transmise către UNESCO înainte de sesiunea 
Comitetului Patrimoniului Mondial din luna iulie 
2024. În urma analizei din luna noiembrie a.c., 
România va fi informată cu privire la rezultatele 
preliminare ale analizei ICOMOS și va fi invitată, 
dacă este necesar, să aducă unele clarificări sau 
informații suplimentare”.

Nimic mai… simplu. Așa că… lungește-mi, 
Doamne, zilele! Încă avem nevoie de multă răb-
dare și… tutun. Repetăm la rându-ne: „avem mare 
încredere în șansele acestui dosar”…

Ei bine, aviz cititorilor, lectura cărții lui Adri-
an Cioroianu – „Frumoasă era Sena pe sub florile 
mele” – n-a omorât pe nimeni… O invitație la lec-
tură pe parcursul acestui sezon estival care, sigur, 
vă v-a binedispune, plimbându-vă preț de câteva 
ore bune prin Parisul căruia ambasadorul i-a luat 
pulsul zi de zi, făcându-i „un 
portret din cifre și idei”, 
preț de mai bine de… cinci 
ani. Scenele de viață parizi-
ană, caligrafiate elegant și 
atent la detalii, sunt pline 
de informații de tot felul 
care satisfac generos până 
și pe cei mai… impredicti-
bili curioși. Și toată această 
poveste atât de firesc pusă 
în pagină, într-o regie per-
fectă, se desfășoară teatral 
în fața unei cortine pictată 
cu scene esențiale din isto-
ria Franței, dimpreună cu 
tot parfumul ei de epocă, 
avându-i drept protagoniști 
pe mai marii ajunși deja în 
cărțile de școală, dar și pe 
cei care construiesc astăzi o 
curioasă „Republică imobi-
lă”. Într-o continuă „goană 
după utopii”, autorul pare 

a fi devenit, prin natura serviciului, un propa-
gandist cu alură avangardistă și cu acte-n regulă, 
perpetuând la modul performant idei verificabi-
le într-o lume modernă ca a noastră, scutită de  
indiscrețiile unui „adulter epistolar”, ascuns bine 
vederii noastre „cea de toate zilele”.

Cartea domnului Cioroianu ține loc de 
conferință de presă la sfârșit de mandat, iar po-
vestea e peste măsură de frumoasă și pentru că 
întâlnirea cu ziariștii, sau altfel zis, cu cititorii, e 
ca între prieteni și fără urmă de protocol, proto-
col de cele mai multe ori obligatoriu. Transcriptul 
e fără cusur și confirmă încă o dată, dacă mai era 
nevoie, calitățile de scriitor ale ambasadorului 
nostru, probate cu asupra de măsură și în cele-
lalte scrieri, cu deosebire în romanul „Adulter cu 
smochine și pescăruși" –  un roman despre iubire și 
păcat, dorință și iluzie, despre vanități, gelozii și 
despre frica de singurătate”. 

Dar, de ținut minte, „nu toți rebelii vor ajun-
ge celebri, nu toți vot rămâne în istorie, desigur 
– dar, fiecare în felul său, dă o dinamică deca-
delor și pune amprenta sa pe spiritul timpului. 
Doar că și această amprentă își are termenul ei 
de valabilitate (…) O singură mare problemă au, 
așadar, rebelii: ce fac și mai ales ce spun atunci 
când îmbătrânesc. Dacă se acresc și devin apo-
dictici, atunci lucrurile se complică, memoria și 
istoria intră în conflict în cazul lor, iar legenda 
devine cețoasă: oamenii te admiră pentru curajul 
din tinerețe, dar tind să te evite pentru obsesiile 
de la senectute”. 

Născut într-un an când pe tarabele vânzătorilor 
de carte din București apăruse „O vară buimacă”, 
Adrian Cioroianu, scriitorul, dă semne să rămână 
ani buni de-acum înainte la fel de sincer atașat 
cititorilor lui, să rămână „veșnic tânăr și ferice”, 
mereu același „răutăcios adolescent” fără vâr-
stă, capabil să surprindă imprevizibil în întâlniri 
oficiale, dar totdeauna în capu’ mesei, cu ocazia 
„serbărilor câmpenești” puse la cale de prieteni 
adevărați, capabili să-i „lumineze norocul”. 

VASILE VASIESCU



Joi, 27 Iulie 2023Joi, 27 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 actualactual

Luni MarțiMarți MiercuriJoiJoi VineriVineri SâmbătăSâmbătă Duminică

27 IUL 28 IUL 30 IUL 01 AUG29 IUL 29 IUL 31 IUL 02 AUG 02 AUG 

100 noaptea 150 noaptea150 noaptea 160 noaptea130 noaptea 170 noaptea180 noaptea

240 ziua 290 ziua310 ziua 280 ziua280 ziua 30 ziua310 ziua

vremea în Gorj

ii

33

ăă

0100000010000000

Re p r e z e n t a n ț i i 
I n s p e c t o r a t u -
lui Situațiilor de 

Urgență din județul Alba au 
declarat: „Forţele de in-
tervenţie au ajuns la locul 
evenimentului. Din neferi-
cire, a fost declarat decesul 
persoanei aflate în stare de 
inconştienţă (sex feminin, 
64 de ani). Cealaltă per-
soană (sex masculin, 63 de 
ani), a fost asistată medical, 
este conştientă şi prezintă 

Tragedie pe Transalpina! Primele victime din cauza Tragedie pe Transalpina! Primele victime din cauza 
furtunilor violente. O femeie și-a pierdut viața în furtunilor violente. O femeie și-a pierdut viața în 
mașina peste care a căzut un arboremașina peste care a căzut un arbore

* Manevre de resuscitare fără rezultat

Un copac a căzut peste o maşină aflată în mers pe DN 
67C – Transalpina, în urma unei furtuni violente. În au-
tovehicul se aflau două femei, iar una dintre ele, din 
păcate, a murit. 

leziuni minore”, a transmis 
Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Alba

Participanții la trafic au 
încercat s-o salveze pe 
femeie

Ceilalți oameni, 
participanți la trafic, care  
se deplasau pe Tansalpina au 
încercat să salveze femeia. 
Din nefericire, manevrele de 

resuscitare pentru femeie, 
aflată în stare de inconştien-
ţă după ce copacul a căzut 
peste maşină, care au fost 
efectuate, până la sosirea 
echipajelor medicale, de 
către participanţii la trafic, 
nu au avut niciun rezultat. 
,,Drumul este blocat de ar-
bori și a fost nevoie să-și facă 
drum până la intervenție. 
Martorii au reușit să extragă 
cei doi răniți din autoturism, 
și la persoana inconștientă 
să acorde primul ajutor, în-
cepând manevrele de resus-
citare", au mai declarat cei 
de la ISU Alba.

Polițiștii au comunicat: 
„La data de 26 iulie 2023, 
în jurul orei 12,00, un au-

toturism care se 
deplasa pe DN 67 
C, în direcția Oașa – 
Sebeș și era condus 
de un bărbat de 62 
de ani, din munici-
piul București, la 
kilometrul 98 + 500 
de metri, a fost sur-
prins de un arbore 
care a căzut pe pla-
fonul autoturismu-
lui, fiind smuls din 
rădăcini de fenome-
nele meteorologice 
care s-au manifes-

tat intes, în acele momente, 
în zonă.

În urma incidentului, o 
femeie de  64 de ani, din 
municipiul București, pasa-
geră în autoturism, a dece-
dat”, a anunțat poliția.

14 mașini blocate din 
cauza copacilor căzuți 
pe carosabil

Potrivit ISU Alba, după 
recunoaşterea efectuată de 
către echipajele prezente la 

locul evenimentului ar fi vorba 
despre 14 autoturisme blocate 
din cauza arborilor căzuţi pe 
carosabil. Un alt autoturism a 
fost avariat tot din cauza arbo-
rilor. 

Iniţial, s-a ştiut că un co-
pac a căzut peste un autotu-
rism în care s-ar fi aflat două 
persoane, iar alte patru maşini 
rămăseseră blocate pe DN 67C 
– Transalpina în urma vijeliei.

Traficul rutier a fost oprit 
pentru câteva ore  pe DN 67C, 
între Tău şi barajul Oaşa.

I.I.
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S-au ridicat restricțiile 
de circulație

Având în vedere prognoza meteorologică pentru miercuri, 26.07.2023, 
CNAIR și Poliția Rutieră au decis ridicarea restricțiilor de circulație (> 7,5 t) 
pe sectoarele de autostrăzi, drumuri expres și drumuri naționale din județele 
Gorj, Vâlcea, Mehedinți, Caraș-Severin, Timiș și Arad, a anunțat CNAIR.

M.C.H.

Ministerul Educaţiei propune pre-
mierea elevilor care au obţinut media 
10 la examenele naţionale din această 
vară, fiind elaborat un proiect de Hotă-
râre de Guvern în acest sens. 

Elevii de clasa a VIII-a ar urma să pri-
mească 2.000 de lei, iar cei de-a XII-a ar 
urma să primească 5.000 de lei, fiind în 
total 558 de beneficiari.

„Ministerul Educaţiei a lansat în 
consultare publică proiectul de Hotă-
râre de Guvern privind acordarea de 
stimulente financiare elevilor care au 

În atenția elevilor eminenți! Guvernul 
are intenția să vă premieze!
Se dau 2.000 de lei de persoană! Un nou proiect de Hotărâre de Guvern 
a fost lansat în consultare publică și prevede acordarea unor stimulente 
financiare de 2.000 de lei.

obţinut media 10 la examenele naţi-
onale din sesiunea iunie-iulie 2023”, 
anunţă, marţi, Ministerul Educaţiei.

Sursa citată a precizat că proiec-
tul prevede premierea, cu suma de 
2.000 de lei, a fiecăruia dintre cei 
466 de absolvenţi de gimnaziu care 
au obţinut media 10 la Evaluarea Na-
ţională 2023.

În plus, ar urma să fie premiaţi, 
cu suma de 5.000 de lei, fiecare din-
tre cei 92 de absolvenţi de liceu cu 
media generală 10 în sesiunea de 

vară a examenului de bacalaureat 
(78 la examenul naţional bacalau-
reat, inclusiv sesiunea specială, re-
spectiv 14 la examenul de bacalau-
reat german).

„În total, sunt propuşi pentru 
a fi premiaţi 558 de absolvenţi de 

gimnaziu şi liceu. 
Lista nominală a beneficiarilor şi 

modalitatea de acordare a stimulen-
telor financiare vor fi aprobate prin 
ordin de ministru”, a mai transmis 
ministerul.

M.C.H.
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„Civilizația vechilor noastre sate este, în primul rând, o civilizație „Civilizația vechilor noastre sate este, în primul rând, o civilizație 
a satelor libere”(Henri H. Stahl) a satelor libere”(Henri H. Stahl) 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Simptomele crizei demografice a mediului rural românescEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Simptomele crizei demografice a mediului rural românesc

Dacă privim cu mare atenţie 
şi mai ales cu legitimă îngri-
jorare, potrivit estimărilor 

Organizaţiei Naţiunilor Unite (ONU), 
România va avea în anul 2100 numai 
11,9 milioane de locuitori, cu peste 7 
milioane de persoane mai puţin decât 
în prezent, iar, în acest sens, aceeaşi 
organizaţie internaţională susţine, 
pe baza unei simulări realizate cu un 
program informatic, faptul că în 2100 
România va avea 11.877.960 locui-
tori, ceea ce înseamnă că scăderea 
faţă de situaţia din 2022 este uria-
şă, fiindcă în anul 2030, România va 
avea 18.306.092 locuitori, în timp ce 
în 2040, populaţia, ar urma să ajun-
gă la 17.306.604 locuitori, cu aproape 
2 milioane de oameni mai puțin față 
de situația actuală. Privind cu ace-
eaşi atenţie ceea ce se întâmplă în 
mediul rural din ţara noastră, putem 
sesiza faptul că cele două sau chiar 
trei generaţii care în deplină armo-
nie trăiau de veacuri în aceeaşi casă, 
întotdeauna îşi împărtăşeau reciproc 
sentimentele, declinau competenţele 
şi detaşau ideile, împărtăşeau noută-
ţile şi chiar experienţa de viaţă, reu-
şind să cuprindă într-o simbioză curi-
ozitatea copiilor pe care încercau să-i 
înveţe rostul activităţilor din propria 
gospodărie, să împărtăşească soluţii 
durabile de viaţă la întrebările tineri-
lor, cei mai în vârstă dându-le sfaturi 
utile şi îndrumări părinteşti în pas cu 
spiritul valorilor morale ale neamului 
lor. Purtându-mă cu gândul la practica 
sociologică din anul 1974, pe care am 
desfăşurat-o în comuna Runcu, împre-
ună cu academicianul H.H. Stahl, cel 
care m-a îndemnat prima dată să mă 
gândesc la un doctorat în sociologie 
rurală, evoc, astăzi, şi personalitatea 
unui mare om de ştiinţă , prin amintiri-
le mele! De aceea, bazate pe un dialog 
real intergeneraţional, toţi componen-
ţii unei familii trăitoare în sat îşi însu-
şeau cândva diferite conduite şi com-
portamente care ţineau de prestigiul 
şi de respectul de neam, de anumite 
valori care stau la temelia educaţiei în 
familie, asigurându-se în felul acesta 
continuitatea generaţională şi stabi-
litatea neamului, prestigiul grupului 
înrudit în viaţa societăţii.        

Să cunoaştem istoria socială 
a satului românesc!

E greu de înţeles şi tot mai greu de 
acceptat acel spaţiu gol pe care îl re-
prezintă sfidarea sau chiar eliminarea 
dialogului intergeneraţional în multe 
familii considerate moderne, înstrăina-
rea şi pierderea locului de acasă, acei 
stropi curaţi şi înnobilaţi de lacrimile 
amintirilor păstrate în tablouri sau în 
fotografii de epocă, pentru a defini 
o anumită linie comportamentală, o 
conduită caracterizată prin insolitele 
expresii de «neam prost» sau de neam 
bun, pentru a diferenţia un sistem axi-
ologic de necontestat în planul valori-
lor morale, al reperelor confesionale 
sau al tradiţiilor culturale ale familiei 
din care provine o anumită persoană 
ce-şi conturează la un moment dat 
statutul şi rolul social.

Pentru îndepărtarea acestui efect 
distructiv al globalizării asupra psiholo-
giei de grup familial, instituţiile cultu-
rale şi unităţile şcolare dezvoltă unele 
strategii de integrare şi de socializare 
a tinerilor, pentru ca împreună cu fa-
milia şi biserica, acestea să caute dimi-
nuarea, pe cât posibil, a fenomenului 
de înstrăinare a membrilor diferitelor 
familii de normele şi de valorile care 
îi apropiau de generaţiilor anterioare. 
Menirea unor astfel de acţiuni constă 
în trezirea interesului şi în conectarea 
conştiinţei contemporanilor la specifi-
cul unor valori tradiţionale româneşti, 
pentru stimularea creativităţii prin 
surprinderea normelor şi valorilor de 
spiritualitate proprii unui neam ce-şi 
poate descoperi rădăcinile ancestrale 
care îl leagă de satul de baştină şi de 
memoria vie a  înaintaşilor, dincolo de 
tentaţia de a emigra într-o ţară străi-
nă! În cele peste trei decenii de tranzi-
ţie nedefinită, emigraţia românilor, cu 
deosebire a celor din mediul rural, a 
determinat un fel de maculare a nor-
melor morale, a identităţilor confesi-
onale, a prescripţiilor cutumiare şi a 
reperelor instructiv-educative, cu pre-
cizarea că s-a accentuat exodul româ-
nilor aflaţi într-o deplasare dus-întors, 
între locul de acasă şi locul de mun-
că, mai ales că unii dintre cei plecaţi 
în străinătate asumă cu timpul şi alte 

paradigme definitorii pentru 
comportamentul uman pe 
alocuri dezumanizat, fiindcă 
între străini aceştia învaţă, 
nu numai ceea ce înseamnă 
responsabilităţi asumate sau 
datorii împlinite, dar, şi ceea 
ce reprezintă dezordinea şi 
lipsa de rigoare, tot ceea 
ce denaturează desăvârşirea 
morală şi perfecţiunea unor 
activităţi prestate. Făcând 
abstracţie de astfel de ca-
lităţi necesare adaptării şi 
bunei integrări în comuni-
tatea care-i primeşte, mulţi 
tineri din satele româneşti 

dobândesc o nouă conştiin-
ţă identitară, prin asumarea 
necondiţionată a principiului 
diferenţei, când pot discerne 
şi pot aprecia mai bine, cine 
sunt şi ceea ce sunt ei cu ade-
vărat prin diferenţiere faţă de 
ceilalţi emigranţi, care ar fi, 
aşadar, trăsăturile şi abilităţi-
le prin care se diferenţiază de 
ei, pentru că mulţi tineri care 
se întorc acasă, în satul natal, 
îi caută mai mult pe strămoşi, 
pentru a-şi afla originile, stră-
bunii, studiind chiar documen-
tele familiei, ale neamului, ale 
comunităţii, interesându-se pe 
la vecini şi pe la oamenii mai în 
vârstă, pentru a afla originea 
familiilor lor, specificul locului 
şi al satului în care s-au născut, 
practice legate de credinţe, 
datini şi obiceiuri tradiţionale. 
Este ştiut faptul că o vreme îndelunga-
tă, strategia prin care se încerca for-
marea omului nou şi mai ales durerosul 
proces de colectivizare, şi comasare a 
unei părţi importante a populaţiei ru-
rale la oraş, unde oamenii urmau să 
muncească în fabrici şi uzine, a de-
stabilizat gospodăria ţărănească tra-
diţională şi satul românesc durabil în 
toate zonele ţării. Cele mai însemnate 
bogăţii şi bunuri de patrimoniu ale po-
porului nostru au fost întotdeauna le-
gate de existenţa satului, de civilizaţia 
rurală, constituită şi consolidată prin 
credinţa în Dumnezeu, iar, dacă nu 
moare această civilizaţie identitară, 
frumuseţea satului românesc tradiţio-
nal poate deveni un destin şi o linie de 
forţă a libertăţii individuale şi sociale. 
Sunt evidente semnele de criză dato-
rate depopulării mediului rural, semne 
care ne confirmă că satul românesc e 
pe cale de disoluţie, cel puţin în forma 
în care s-a consacrat şi în care a fost 
cunoscută până de curând, în condiţi-
ile în care a dispărut portul şi dispar 
tradiţiile, fiindcă s-au năruit casele 
vechi, se răresc animalele din curți şi 
dispar şi oamenii, iar pe ici, pe colo, 
mai rămân doar locurile de altădată, 
dacă nu sunt prinse şi ele în reorgani-
zări administrative, comasări, fuziuni 
şi alte asemenea tendinţe moderniste. 
În mintea unor persoane, rămân locuri 
cu altă înfăţişare, cu internet şi canale 
TV din toată lumea, cu digitalizări, cu 
străzi asfaltate, cu un gen de moder-
nitate pe care o poţi găsi şi la oraş, un 
fel de sat în «satul global», cel atât 
de mult invocat în literatura de spe-
cialitate. 

Un cătun din Gorjul nostru «is-
toric şi pitoresc» este aproape 
abandonat! 

Referirile la satul românesc tradi-
ţional, oricum s-ar invoca fenomenul, 
acesta ne ajută să înţelegem că ima-
ginea mai veche e departe de reali-

tatea zilelor noastre, pentru că ea se  
regăseşte doar în monografiile care 
ne rămân mărturie cu ajutorul cărţi-
lor tipărite. Dar, lucrările monografice 
realizate de către anumiţi intelectuali 
ai satelor, foste cadre didactice afla-
te acum la vârste înaintate sau alţii 
care au plecat la ceruri, încearcă mai 
degrabă să inventarieze trecutul și să 
păstreze în imagini ceea ce mai există 
şi ne aminteşte de viaţa satelor, pentru 
că lucrurile prezentate nu contrazic 
realitatea, ci, o întregesc în totalitatea 
ei. Iată, pare incredibil acest lucru, 
dar, din păcate e foarte adevărat că un 
cătun din Gorjul nostru «istoric şi pito-
resc» este aproape abandonat, după ce 
au mai rămas doar câţiva rezidenți în 
localitate, număraţi cu degetele de la 
o mână! Aici, aproape 50 de case sunt 
părăsite în acest cătun, cu toate că au-
torităţile locale fac tot posibilul pentru 
a readuce satul la viață, cu toate că 
numai două familii mai locuiesc acolo, 
în prezent. Este vorba despre cătunul 
Boia, din comuna Jupâneşti, Gorj, iar, 
anevoie se mai poate circula pe o uliţă 
pietruită şi îngustă care duce în vârful 
dealului. Cătunul se află la o distanţă 
de aproximativ 40 de kilometri de Mu-
nicipiul Târgu Jiu şi la 5-6 kilometri de 
Oraşul Târgu-Cărbuneşti. Se pare că 
doar 5 persoane au mai rămas în sat, 
iar, cu ceva timp în urmă, doar Milica 
și Iulian Vlăduțoiu sunt doi dintre cei 
cinci locuitori rămași în satul Boia, 
unde au trăit de când s-au născut! E 
locul unde se află şi o mare biserică din 
lemn, unde, se spune în documente, că 
ar fi luat paştele Tudor Vladimirescu în 
drumul său către Târgu-Jiu şi către Pa-
deş, dar, cât de dureros este faptul că 
această bisericuţă se ruinează! Pentru 
că se apropie alegerile, sunt semnale 
că actualul primar, Ion Gîrniceanu, in-
tenţionează să investească bani pentru 
a atrage oamenii în satul Boia, deoare-
ce domnia sa doreşte să asfalteze dru-
murile și așteaptă bani de la Guvern, 
pentru a se putea ocupa de acest cătun 
din Gorj şi din România.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Ansamblul „Calea Eroilor” – încă un 
pas în procedura de evaluare pentru 
înscrierea în patrimoniul UNESCO
Misiunea tehnică a ICOMOS (International Council on Monu-
ments and Sites) de evaluare în teren pentru Ansamblul monu-
mental „Brâncuşi” de la Târgu Jiu a avut loc în perioada 19-22 
iulie, în cadrul procedurii de evaluare în vederea înscrierii în Lis-
ta Patrimoniului Mondial UNESCO. Misiunea a urmărit modul în 
care Ansamblul îndeplinește condițiile de autenticitate și inte-
gritate, managementul bunului cultural, implicarea comunității 
locale în protejarea și punerea în valoare a Ansamblului și atitu-
dinea acesteia față de înscrierea în Lista Patrimoniului Mondial, 
a anunțat Ministerul Culturii.

În cele patru zile de lucru, 
au avut loc atât o analiză ju-
dicioasă a situației în teren 

a Ansamblului și a zonei sale de 
protecție, precum și întâlniri cu 
reprezentanți ai autorităților publi-
ce și instituțiilor centrale, județene 
și locale, cu reprezentanți ai unor 
organizații non-guvernamentale, cu 
profesioniști în domeniul conservă-
rii patrimoniului cultural care și-au 
prezentat implicarea în protejarea și 
punerea în valoare a operelor sculp-
turale și poziția față de demersurile 
de înscriere în Lista Patrimoniului 
Mondial și au răspuns întrebărilor ra-
portorului ICOMOS. 

Au fost discutate istoricul resta-
urărilor și monitorizarea stării fizice 
de conservare, justificarea delimită-
rii sitului și a zonei sale de protecție, 
aspecte ce țin de întreținerea și mo-
nitorizarea ansamblului, interpre-
tarea și comunicarea semnificației 
acestuia, contextul urban, viziunea 
și proiectele autorităților centra-
le și locale, instrumentele legale 
de protecție, implicarea actuală și 
proiectele de viitor ale comunității 
locale.

La acest moment, procedura 

UNESCO stabilește că nu pot fi făcu-
te publice rezultatele analizei efec-
tuate în cadrul misiunii tehnice de 
evaluare în teren, acestea nefiind 
transmise statului care a făcut nomi-
nalizarea pentru înscrierea în Lista 
Patrimoniului Mondial. Potrivit pro-
cedurii UNESCO, descrise în Ghidul 
operațional pentru implementarea 
Convenției Patrimoniului Mondial, 
informațiile furnizate de România în 
cadrul dosarului de nominalizare fac 
obiectul analizei de către mai mulți 
experți care analizează justificarea 
valorii universale excepționale. 

Analizele Comisiei pentru patri-
moniul mondial a ICOMOS vor avea 
loc mai întâi în noiembrie 2023, în 
cadrul unor întâlniri la care va parti-
cipa și o delegație tehnică din partea 
României și ulterior, în martie 2024, 
în urma cărora concluziile evaluă-
rii și recomandarea ICOMOS vor fi 
transmise către UNESCO înainte de 
sesiunea Comitetului Patrimoniului 
Mondial din luna iulie 2024. În urma 
analizei din luna noiembrie a.c., Ro-
mânia va fi informată cu privire la 
rezultatele preliminare ale analizei 
ICOMOS și va fi invitată, dacă este 
necesar, să aducă unele clarificări 

sau informații suplimentare.
„Urmăresc parcursul acestui do-

sar de nominalizare de o importanță 
aparte pentru România și opera 
brâncușiană, pe care l-am preluat la 
debutul mandatului, și îmi doresc ca 
rezultatele analizei în teren a aces-
tui ansamblu sculptural unic și a zo-
nei de protecție, precum și colabora-
rea intensă, aplicată și onestă dintre 
autorități, instituții centrale și lo-
cale și comunitate să conducă la un 
raport favorabil din partea ICOMOS. 
Înscrierea în patrimoniul UNESCO a 
Ansamblului „Calea Eroilor” este o 
necesară recunoaștere a moștenirii 
spirituale a lui Brâncuși, a influenței 
stilului său distinctiv care a marcat 
o ruptură de canoanele tradiționale 
și a adus un suflu nou în sculptură, 
contribuind la îmbogățirea culturii 
umanității din perspective valorice 

multiple: artistică, culturală, istori-
că și morală care transcend granițele 
naționale și temporale, conectându-
se cu oameni din întreaga lume și 
transmițând un mesaj universal des-
pre curaj, sacrificiu și recunoștință 
față de eroii căzuți pe câmpurile de 
luptă”, a apreciat ministrul Culturii, 
Raluca Turcan. 

„Calea Eroilor” este un ansam-
blu sculptural ridicat între anii 1937 
– 1938, constituit treptat, mai întâi 
din Coloana fără Sfârşit închinată 
eroilor căzuţi în 1916 pe malul Ji-
ului şi Poarta Sărutului, care a fost 
desăvârșit cu Masa Tăcerii înconju-
rată radial de 12 scaune rotunde, 
completate de alte 30 de scaune cu 
tăblia pătrată, toate aşezate direct 
pe pământ, ca soclu natural. 

M.P.
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87428742

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000Caut colaborator cu-

noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357.

 Vând cort de nuntă 
de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.
Domn cu vârsta de 64 

ani încadrat în câmpul mun-
cii fără obligații cu propie-
tate personală având toate 
utilitățile caut doamnă de 
vârstă apropiată pentru că-
sătorie. Tel: 0746680411
 Domn pensionar, as-

pect plăcut, 65 ani, fără 
obligații caut doamnă cu 
calități cu asemănătoate. 
Tel.:  0768837684.

Închiriez spaþii birouri ultracentral.Închiriez spaþii birouri ultracentral.  

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   0751855929; secre-
tariatsnm@yahoo.com

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

ROMCIM SA titular al proiectului: „Amplasare siloz 
colectare cenușă” anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către APM Gorj  în cadrul 
procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului  
pentru  proiectul: „Amplasare siloz colectare cenușă” 
propus a fi amplasat în orașul Rovinari, str. Energeticianu-
lui , nr.11, jud Gorj

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din  
Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între 
orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de 
la data  publicării anunțului pe pagina de internet a  APM 
Gorj.  
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Șase milioane de euro pentru dotarea școlilor din Târgu-JiuȘase milioane de euro pentru dotarea școlilor din Târgu-Jiu
Primăria Târgu Jiu va dota, cu 

bani din PNRR, 29 de unități 
de învățământ. Primarul 

Marcel Romanescu a semnat, mier-
curi, la Palatul Victoria, contractul 
de finanțare pentru dotarea labora-

toarelor, atelierelor de practică 
și a cabinetelor școlare cu mo-
bilier și echipamente IT moder-
ne.

„6 milioane de euro este va-
loarea acestui contract, iar be-
neficiarii săi sunt 29 de unități 
de învățământ. Ne-au fost ac-
ceptate toate solicitările de-
puse și îi mulțumesc domnului 
director al Direcției Investiții, 
Raul Chiriac, și echipei sale 
pentru eforturile depuse în 
elaborarea proiectului”, a pre-
cizat primarul Romanescu.

Astfel, 14 laboratoare de 
informatică vor fi dotate cu: 
tablă interactivă + suport; cal-
culatoare pentru fiecare elev și 
cadru didactic; sistem de sunet; 
imprimantă multifuncțională; 
cameră videoconferințe; rou-
ter wi-fi; alte echipamente în 
funcție de nevoile unității de 
învățământ.

În plus, 25 de laboratoare 
de științe vor fi dotate cu echi-
pamente informatice (4 labo-

Sute de amenzi date Sute de amenzi date 
într-o singură zi într-o singură zi 

Poliţiştii gorjeni au acţionat, 
marți, în tot județul, pentru preve-
nirea și descurajarea oricăror fapte 
antisociale, prevenirea traficului 
și consumului de droguri, depista-
rea conducătorilor auto aflați sub 
influența băuturilor alcoolice sau 
substanțelor psihoactive, precum și 
sancționarea oricăror abateri de la 
normele legale constatate în trafic.

Pe parcursul întregii zile, polițiștii 
au intervenit la 124 de evenimente, 
70 dintre acestea fiind semnalate 
prin 112.

În urma verificărilor efectuate, 
au fost aplicate 253 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
84.160 lei.

Totodată, pentru încălcarea nor-
melor rutiere au fost reținute 7 per-
mise de conducere și retrase 8 cer-

tificate de înmatriculare.
Astfel, la data de 26 iulie, ora 

00:30, polițiștii din cadrul Secției 9 
Poliție Rurală Novaci au depistat, în 
trafic, un bărbat de 32 de ani, din 
orașul Horezu, județul Vâlcea, în 
timp ce conducea un autoturism pe 
DN 67 Bengești.

Conducătorul auto a fost testat 
cu aparatul etilotest, acesta indi-
când o valoare de 0,71 mg/l alcool 
pur în aerul expirat.

În cauză, a fost întocmit do-
sar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducerea unui ve-
hicul sub influența alcoolului.

„Reamintim conducătorilor auto 
că persoana care conduce un auto-
vehicul sub influența alcoolului sau 
a substanțelor psihoactive ori fără 
permis de conducere și comite un 

accident de 
circulație, sol-
dat cu decesul 
victimei, va fi 
condamnată 
la închisoare 
cu executare, 
fiind eliminată 
posibilitatea 
condamnări i 
cu suspenda-
rea executării 
pedepsei în 
astfel de ca-
zuri”, atrage 
atenția IPJ 
Gorj.

M.P.

ratoare de fizică, 9 laboratoare de 
chimie, 6 laboratoare de biologie și 
6 laboratoare multidisciplinare).

De asemenea, 28 laboratoare de 
științe vor fi dotate cu mobilier și 
materiale didactice specifice (5 de 
fizică, 9 de chimie, 7 de biologie și 7 
multidisciplinare).

Nouă ateliere de practică vor fi 
dotate cu echipamente digitale, ma-
teriale și echipamente specifice.

Totodată, 52 de cabinete școlare 
și 415 săli de clasă și grupe pentru 
activități extrașcolare primesc mo-

bilier și materiale didactice.
Pe lângă dotarea laboratoarelor 

existente, se mai înființează șase 
laboratoare, șase cabinete școlare și 
două cabinete de asistență pedagogi-
că. Ministrul Educaţiei, Ligia Deca, a 
declarat, miercuri, că semnarea con-
tractelor de finanţare prin PNRR pen-
tru dotarea şcolilor este un moment 
important pentru viitorul educaţiei 
din România, precizând că aceste 
investiţii vor îmbunătăţi semnificativ 
infrastructura educaţională.

I.I.ț ș p  I.I.

După distracția din bar, „a parcat” După distracția din bar, „a parcat” 
mașina în gardul vecinuluimașina în gardul vecinului
Un șofer din Târgu-Cărbunești a fost condamnat la doi ani de închi-
soare cu suspendare pentru că s-a urcat băut la volan și a distrus cu 
mașina gardul vecinului.

Fapta a avut loc 
în urmă cu doi ani, 
dar condamnarea s-a 
pronunțat zilele tre-
cute. „În noaptea de 
31.05/01.06.2021, în 
jurul orelor 00:18, 
lucrătorii Poliţiei ora-
şului Târgu-Cărbu-
neşti au fost sesizaţi 
prin apelul de urgen-
ţă 112 cu privire la 
faptul că pe raza localităţii Cojani 
s-a produs un accident de circula-
ţie. Deplasându-se la faţa locului, 
lucrătorii de poliţie au identificat 
autoturismul marca VW Jetta, care 
părăsise partea carosabilă a drumu-
lui şi intrase în curtea imobilului 
aparţinând numitei (...)”, potrivit 
rechizitoriului.

Tânărul a fost testat cu aparatul 
etilotest, rezultând o concentrație 
alcoolică de 1,47 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Acesta a fost condus 
la spital, unde i-au fost prelevate 
probe de sânge în vederea stabilirii 
alcoolemiei.

Bărbatul de 27 de ani a recunos-
cut că în seara respectivă s-a dis-
trat cu prietenii la un bar din sat, 
iar aproape de miezul nopţii, a ve-
nit la cârciumă mama sa, care i-a 
cerut să meargă acasă. 

„Inculpatul a dat curs solicită-

rii mamei sale şi a urcat la volanul 
autoturismului, mama sa urcând pe 
scaunul din dreapta faţă, după care 
au plecat spre domiciliu. În timp ce 
se deplasau pe drumul judeţean 
Cojani, a pierdut controlul direcţiei 
şi a intrat cu maşina în curtea unui 
vecin, distrugând gardul împrejmu-
itor”, se mai arată în rechizitoriu. 

Pentru că are cazierul curat 
și a regretat fapta, tânărul a fost 
condamnat la doi ani de închisoa-
re, pedeapsa fiind suspendată pe 
un termen de supraveghere de 3 
ani. În plus, bărbatul va trebui să 
presteze o muncă neremunerată 
în folosul comunităţii pe o durată 
de 100 de zile lucrătoare, în cadrul 
primăriei sau școlii gimnaziale din 
Târgu-Cărbunești. 

Sentința nu este definitivă și 
poate fi contestată.

I.I.



culturăculturăJoi, 27 Iulie 2023Joi, 27 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414
Sfăntul Pantelimon, ocrotitorul medicilor și vindecătorul 
bolnavilor, sărbătorit astăzi, 27 iulie 2023, de către credincioșii 
gorjeni și nu numai
Salba sărbătorilor lunii iulie 

se încununează și în acest cu 
Sărbătoarea Sfăntului mare 

mucenic PANTELIMON, ocrotitorul 
medicilor și tămăduitorul celor bol-
navi. Astfel, joi, 27 iulie 2023, Bi-
serica noastră ortodoxă îl cinstește 
pe acest mare sfănt și tămăduitor, 
în numeroase biserici din municipiul 
Tărgu-Jiu fiind săvărștie slujbe și 
înăltăte rugăciuni către Dătătorul a 
tot binele.

     
Viața și activitatea Sfăntului 
Pantelimon

     
Unul dintre cei mai populari 

sfinți în mediul creștin ortodox, fi-

ind chemat adesea în ajutor de către 
credincioși, Sfăntul Pantelimon s-a 
născut și a trăit pe vremea împărăției 
lui Maximian Galeriu, de neam fiind 
din cetatea Nicomidiei, din tată în-
chinător la idoli și care, pe urmă, 
s-a făcut creștin, prin învățăturile și 
exemplul fiului său. Mama Sfăntului 
Pantelimon se numește Euvula și este 
prăznuită și ea în calendarul nostru 
creștin ortodox în data de 30 mar-
tie a fiecărui an. La naștere, marele 
mucenic a primit numele de ,,Panto-
leon” care înseamnă ,,Cel puternic 
în toate ca un leu”, iar după ce a 
primit învățătura creștină și Botezul 
de la Sfăntul sfințit mucenic Ermo-
lae, sărbători și el miercuri, 26 iulie 
a.c., numele său a devenit Panteli-
mon (,,Cel cu totul milostiv”). Trimis 
de tatăl său la școlile vremii, unde 
a studiat multă filosofie, după care 
s-a făcut ucenic la un doctor cu mare 
slavă, din cetate, Eufrosin pe nume-
le său, de la care a deprins cu temei-

nici meșteșugul tămăduirii bolilor. În 
același timp, Pandoleon a cunoscut și 
pe bătrănul preot Ermolae care a în-
ceput a-i lumina mintea, învățăndu-l 
credința în Hristos. Acum Sfăntul de-
prinde și meșteșugul duhovnicesc al 
tămăduirii în Domnul, prin rugăciune 
și har. Pandoleon este botezat de că-
tre bătrănul Ermoale, luănd numele 
de Pantelimon și primind totodată 
și darul facerii de minuni, ca doctor 
fără de plată. 

Venind la Pantelimon un om orb, 
pe cănd tatăl Sfăntului era de față, 
fericitul Panteliomn, cu puterea lui 
Hristos, l-a făcut pe orb să vadă, lu-
cru care l-a convins și pe tatăl Sfăn-
tului să vină la credința creștină. 
Mucenicia Sfăntului Pantelimon de 

aici a și venit, căci, fiind întrebat 
cel ce fusese orb, la judecată, de 
către conducătorul locului, cine a 
fost pricina tămăduirii lui, acesta 
a răspuns: ,,Pantelimon, doctorul, 
m-a tămăduit, în numele lui Iisus 
Hristos”, în care a spus că si el, cel 
ce fusese orb, crede- această mi-
nune de amintește de vindecarea 
Orbului din naștere, orb pe care 
Măntuitorul Iisus Hristos l-a vinde-
cat nu numai de orbirea trupeas-
că, fizică, ci si de cea sufletească 
- Conducătorul păgăn a poruncit, 
după răspunsul sincer a omului vin-
decat, să îi fie tăiat capul.

Demn de menționat este faptul 
că Pantelimon a devenit un medic 
foarte priceput și căutat, deoarece 
el nu primea plată pentru trata-
mentele și vindecările care aveau 
loc, astfel că el este cinstit și slăvit 
printre ,,doctorii fără de arginți”; 
deși foarte tănăr, el a ajuns la o 
cunoaștere desăvărștiă (pentru 
acea vreme) a artei medicale. Însăși 
împăratul Maximian remarcase 

calitățile tănărului și intenționa să îl 
ia la palat ca medic al său particular. 
Părerea împăratul se va schimba - o, 
căt de schimbător poate fi sufletul 
omenesc!- atunci cănd află faptul că 
Pantelimon este creștin practicant, 
moment în care împăratul trece la 
făgăduințe și înfricoșări, la bătăi și 
arderi cu făclii, sperănd să îl clatine 
pe Pantelimon din credința lui Hris-
tos. Maximian îi va reproșa Sfăntului 
că ar fi trădat încrederea pe care i-o 
acordase și l-a acuzat că îi insultă pe 
Asclepios(zeul medicilor și al tămă-
duirilor la grecii antici și romani), 
precum și pe ceilalți zei neînsuflețiți 
prin credintă sa în Hristos, ,,un om 
mort prin crucificare”, așa cum se 
exprimase împăratul. Sfăntul Pante-
limon îi răspunse că atăt mila față 
de cei bolnavi, căt și credința fată 
de adevăratul Dumnezeu, sunt su-
perioare tuturor bogățiilor acestei 
lumi pline de deșertăciune, și pentru 
a demonstra acest lucru, îi ceru lui 

Maximian să-l pună la încercare.
    

 Martiriul Sfăntului vindecător
   
Atunci cănd a fost adus un om 

paralitic, preoții păgăni și-au spus 
incantațiile lor, salutate batjocoritor 
de către Sfăntul Pantelimon. Cum pri-
mele eforturi asupra celui bolnav ră-
maseră fără nici un efect, Pantelimon 
își înălță rugăciunea către Milostivul 
Dumnezeu și luănd oe omul paralizat 
de mănă îl ridică în numele lui Iisus 
Hristos; numeroși oameni păgăni, vă-
zăndu-l pe omul paralizat mergănd 
sănătos crezură în adevăratul Dum-
nezeu, în timp ce preoții păgăni in-
sistau pe lăngă împărat să fie ucis ri-
valul lor, Pantelimon. Văzănd puterea 
credinței lui Pantelimon și refuzul său 
de a închina zeilor păgăni, Maximian 
a poruncit să fie decapitat. Cănd i-a 
fost tăiat trupul nu a curs sănge, ci 
lapte, iar măslinul uscat de care fuse-
se legat Pantelimon a înverzit îndată 
si rodit frunze din belșug. Împăratul 
păgăn a poruncit să fie arse moaștele 
sfăntului, însă ele au fost gșite ulteri-
or neatinse de foc.

Mare sărbătoare la hramul 
Mănăstirii Oașa

   La mănăstirea Oașa din județul 
Alba Sfăntul mare mucenic PANTE-
LIMON este cinstit în mod deosebit, 
el fiind ocrotitorul acestei obști mo-
nahale și a bisericii mănăstirii. Aici 
se desfășoară în aceste zile Tabăra 
internațională de la Oașa, la care 
iau parte numeroși tineri și pelerini, 
iar sărbătoarea hramului mănăstirii 
din 27 iulie 2023 va fi încununată de 
aducerea cinstitelor moasțe ale Sfin-
tei și Dreptei Ana, mama Preasfintei 
Născătoare de Dumnezeu.

     Moaștele respective sunt adu-
se din orasul italian Bologna, fiind 
pentru prima dată cănd părăsesc 
locul respectiv,   de luni, 24 iulie 
a.c., ajungănd deja la Schitul Găbud 
din loc. Oașa,. cu prilejul hramului 
,,Sfănta și dreapta Ana”, după care 
au poposit miercuri, 26 iulie, la Ca-
tedrala arhiepiscopală din Alba Iulia, 
si a doua zi la Mănăstirea Oașa. 

,,Următor fiind Celui milostiv, și 
dar de tămăduiri de la Dânsul luând,  
purtătorule de chinuri și mucenice al 
lui Hristos Dumnezeu, cu  rugăciuni-
le tale bolile noastre cele sufletești 
vindecă-le, gonind  pururea sminte-
lile luptătorului, de la cei ce strigă 
cu credință:  Mântuiește-ne pe noi, 
Doamne!”.

MARIUS STOCHIȚOIU
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Vești bune pentru iubitorii ,,spor-
tului alb” din Gorj. 

Academia de Tenis Florin Mergea 

Ore de tenis gratuite la Academia lui Florin Mergea
împreună cu Asociația Oamenilor de 
Afaceri Gorjeni 2017 oferă, începând 
de la 1 august, o oră de tenis gratui-

tă pentru copii și juniori, în interva-
lul orar 19.00-20.00. 

Programul-pilot este denumit 
,,Tenisul pentru toți copiii" și se va 
desfășura pe cele cinci terenuri de 
care dispune academia. 

,,Invităm toți copii să vină ală-
turi de noi în cadrul acestei cam-
panii, pentru noi fiind o bucurie să 

vedem cât mai multi micuți trecând 
pragul academiei.  

Vă așteptăm să ne cunoaștem!”, 
a scris Florin Mergea pe pagina sa de 
facebook.

Toate condițiile practicării te-
nisului vor fi asigurate de staff-ul 
FMTA.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Gilortul a reluat recent pre-
gătirile în vederea noului 
sezon. Echipa care activea-

ză în Liga a treia trece prin schimbări 
în această vară. Mai mulți fotbaliști 
importanți au plecat de la Târgu-
Cărbunești, iar antrenorul Mario Gă-
man caută soluții pentru a rămâne 
în aceiași parametri. În campionatul 
precedent, gorjenii au intrat în play-
off-ul seriei.

,,Nu avem un buget considerabil, 
ca să ne permitem luxul de a adu-
ce foarte mulți jucători. Ştiți prea 
bine că jucătorii buni au anumite 
pretenții financiare. Sperăm ca până 
la începerea campionatului să mai 
aducem 4-5 juniori, să mergem pe 
nucleul care a rămas și să ne descur-
căm cu ce va fi la dispoziție. Nu va fi 
ușor, dar acestea sunt posibilitățile. 
Atuul nostru trebuie să fie, ca și anul 
trecut, grupul, alături de o pregăti-
re bună și de disciplină. Sunt ingre-
dientele pentru a continua drumul 
început anul trecut, când am reușit 
o performanță minunată”, a declarat 
Găman. Principalul echipei a spus că 
urmează un an mai greu și datorită 
investițiilor de la celelalte colege de 

Găman caută soluții pentru a întări lotul:  
,,Nu avem un buget considerabil”

serie. Pe de altă parte, tehnicianul 
este satisfăcut că echipa a reușit să-
și păstreze golgheterul, pe Ionuț Gîl-
cescu. La Cărbunești a ajuns și fostul 
pandur Marian Habet, dar s-a întors și 
atacantul Andrei Meliță. ,,Seria noas-
tră este mult mai puternică în acest 
sezon. Toate echipele s-au întărit, 
au luat jucători importanți. Jucăto-
rii noștri care au oferte sunt liberi 
să plece la mai bine, este și normal. 
Asta înseamnă că aici se muncește 
bine și este o mândrie că jucăto-
rii Gilortului au căutare. Pe de altă 
parte, e o bucurie că Ionuț Gîlcescu 
a rămas. Este un jucător pe care eu 
îl apreciez foarte mult, își dă viața 
pentru echipă și cred că ar fi fost o 
pierdere mare în angrenajul nostru.  
L-am adus pe Mari Habet, un jucă-
tor pe care l-am avut la Pandurii, pe 
care eu îl cunosc și sper ca valoarea 
lui să-și pună amprenta asupra jocu-
lui echipei. Salutăm și revenirea lui 
Andrei Meliță, un jucător foarte bun 
pe care-l cunoaștem”. Primul meci 
oficial al Viitorului are loc în Cupa 
României. Ca și în anii precedenți, pe 
,,criterii geografice”, gorjenii vor da 
piept cu Viitorul Şimian. Formația lui 
Alex Stioica va fi gazdă. Mario Găman 
spune că mehedințenii sunt favoriți, 
mai ales că au ,,furat” de la echipa 

sa. ,,Este o competiție frumoasă, 
unde este loc de surprize tot timpul. 
S-a întâmplat de multe ori ca echi-
pele mici să meargă mai departe în 
dauna favoritelor de pe hârtie. De 
asta este frumos fotbalul, pentru 
astfel de meciuri. Întâlnim o echi-
pă foarte bună, cu un antrenor nou, 
tânăr, pe care îl cunosc foarte bine. 
Din punctul meu de vedere, este o 
echipă mult mai puternică ca noi la 

ora aceasta. Suntem la stadiul de re-
organizare, pentru că ne-au plecat 4 
jucători foarte importanți, trei din-
tre ei chiar la adversara de miercuri. 
Vom vedea, trebuie să găsim soluții. 
Cred că va fi o partidă disputată, 
dar cred că ei sunt favoriți în acest 
meci”, a declarat Găman. Viitorul 
Şimian – Gilortul Târgu Cărbunești se 
joacă miercuri, 2 august, de la ora 
17.30.
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Laurențiu Reghecam-
pf  (47 de ani) a revenit la 
Universitatea Craiova. Teh-
nicianul, care a semnat o 
înțelegere valabilă pe doi 
ani, a vorbit cu presa mier-
curi. 

,,Reghe” are obiective 
clare: să câștige cele două 
trofee puse în joc. Până în 
iarnă ar mai vrea achiziții.

,,Ne dorim să ne batem 
la campionat. Avem puterea 
și experiența să facem acest 
lucru. 

Au fost aduși jucători cu 
experiență, cei tineri au mai 
crescut. Presiunea e mare, 

Reghecampf s-a întors în Bănie: 
,,Încercăm să aducem 1-2 jucători”

ai nevoie de jucători cu 
experiență care să facă față 
presiunii publicului, care 
vrea ca echipa să joace, să 
marcheze. Probabil mai în-
cercăm să aducem 1-2 jucă-
tori. Depinde ce e pe piață. 
Nu vrem să aducem doar la 
număr, vrem să îmbunătățim 
echipa. Obiectivul e clar, să 
ne luptăm la cupă și cam-
pionat”, a spus principalul 
,,juveților”. Antrenorul are 
parte de un debut foarte di-
ficil pe banca Universității. 
Craiova joacă duminică pe 
terenul formației CFR Cluj.
CĂTĂLIN PASĂRE
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Viitorul Târgu Jiu l-a 
prezentat pe apă-
rătorul croat Arian 

Mrsulja. Fundașul central are 
25 de ani și vine de la OFK Vr-
sac, din liga a doua sârbeas-
că. Pentru ultima sa echipă, 
Mrsulja, care măsoară 1,90 
m, a evoluat în 26 de partide 
și a înscris de trei ori. De-a 
lungul carierei, acesta a mai 
jucat pentru formații din Ita-
lia, Malta, Croația sau Rusia. 
Este cotat la 200 de mii de 
euro, cea mai mare valoare 
de piață din lotul actual al 
gorjenilor.

Arian Mrsulja, noul fundaș Arian Mrsulja, noul fundaș 
al Viitoruluial Viitorului

CSM Târgu Jiu organizează antrenamente de 
selecție și inițiere în handbalul masculin. Clubul 
caută copii născuți în anii 2011, 2012 și 2013. 
Prima întâlnire este programată marți, 1 august 
2023, de la ora 09.30, pe pista de atletism a 
Stadionului Municipal ,,Constantina Diță”. Cu 
această ocazie se vor stabili detaliile viitoru-
lui orar de antrenamente, care sunt gratuite. 
Sportivii selectați vor reprezenta CSM Târgu Jiu 
în competițiile naționale. Relații:

Antrenor Costel Radu – tel. 0727713360
Expert sportiv CSM Târgu Jiu – Dan Ilieș – tel. 

0723424147
CĂTĂLIN PASĂRE

Selecție organizată de CSM Târgu-Jiu


